Ханты - Мансийский автономный округ-Югра

Нижневартовский район

поселок Ваховск

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВАХОВСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от 21 .02.2022г.                                                                                    № 66

О порядке использования на территории

МБОУ Ваховская ОСШ персональных

устройств обучающихся, имеющих

возможность выхода в сеть "Интернет

      В соответствии с Федеральным Законом № 273-Ф3 от 29.12.2012 года «Об

образовании в Российской Федерации» с изменениями на 2 июля 2021 года, ,

Федеральным Законом № 43-ФЗ от 29.12.2010 года «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» с изменениями на

1 июля 2021 года, Постановлением  Главного государственного санитарного

врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил

СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", Методи-

ческими рекомендациями  по ограничению в образовательных организациях

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством

сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а

также не соответствующей задачам образования (утв. Министерством

просвещения РФ, Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций РФ, Федеральной службы по надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых коммуникаций 16 мая 2019 г.),

Методическими рекомендациями об использовании устройств мобильной

связи в общеобразовательных организациях (утв. Федеральной службой по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 14 августа

2019 г. №№ МР 2.4.0150-19/01-230/13-01), с целью   определения порядка

использования личных  устройств мобильной связи в МБОУ Ваховская

ОСШ, реализующего образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования,  а также профилактики

нарушений здоровья обучающихся, повышения эффективности

образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ограничить  использование в школе обучающимися мобильных устройств

связи, имеющих выход в сеть "Интернет", во время образовательного

процесса, за исключением детей, нуждающихся в пользовании такими

устройствами по состоянию здоровья (мониторинг сахара крови при

сахарном диабете 1 типа и др.), а также педагогическими работниками и

родителями (законными представителями) в целях снижения рисков

нанесения вреда здоровью и развитию детей в связи с использованием

устройств мобильной связи.

2.  Запретить использование мобильных средств  связи для образовательных

целей, на основании п. 3.5.3. СанПиН   2.4.3648-20.

3. Всем участникам образовательного процесса   переводить устройства

мобильной связи в режим «без звука» при входе в здание школы (в том числе

с исключением использования режима вибрации из-за возникновения

фантомных вибраций);

4. Обучающимся школы (пользователям мобильной связи)   использовать

средства мобильной связи, персональные устройства, имеющие выход в сеть

Интернет, только  время перемен по прямому назначению (для звонка,  смс -

сообщения), кроме обучающихся нуждающихся в пользовании такими

устройствами по состоянию здоровья.

5. Классным руководителям 1-10 классов

- проводить регулярную информационно-просветительскую и

разъяснительную работу с   обучающимися о рисках здоровью от

воздействия электромагнитного излучения, генерируемого устройствами

мобильной связи, о возможных негативных последствиях и не

эффективности учебного процесса при неупорядоченном использовании

устройств мобильной связи в образовательном процессе;

- информировать родителей (законных представителей) о том, что школа в

рамках своей работы обеспечивает информационную безопасность

обучающихся при использовании "Интернета" в школьной локальной сети и

невозможности  обеспечения информационной безопасности обучающихся

при выходе в "Интернет"  с мобильного устройства обучающегося;

- получить  согласие родителей (законных представителей) обучающихся о

снятии ответственности с директора школы  за использование мобильного

устройства ребенком,  в случае предоставления своему ребенку мобильного

устройства с выходом в "Интернет"  при посещении школы (приложение 1);

- информировать родителей и обучающихся об их ответственности за

сохранность личных устройств мобильной связи;

- согласовать с родителями вопросы  коммуникации родителей с

обучающимися в случае возникновения необходимости, внештатной

ситуации;

-  распространить Памятку для обучающихся, родителей и педагогических

работников по профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения

детей эффектов от воздействия устройств мобильной связи. (приложение 2)

6. Педагогу - психологу Мотиной Карине Сергеевне  обеспечить психолого-

педагогическое сопровождение процесса, связанного с ограничением

использования устройств мобильной связи в школе.

7.Педагогическому совету школы  изучить вопрос включения в

метапредметные результаты основных образовательных программ школ

вопросы формирования знаний и навыков по соблюдению правил

безопасности в современной цифровой среде до 01.09.2022..

8.Назначить   ответственными лицами за  организацию и  выполнение

мероприятий с обучающимися и их родителями (законными

представителями) по выработке культуры безопасной эксплуатации

устройств мобильной связи, профилактике неблагоприятных для здоровья и

обучения детей эффектов; за соблюдение установленного порядка

-     Скрябину Викторию Алексеевну, педагога - организатора ( на уровне

начального общего образования).

-   Гоголеву Марину Евгеньевну, педагога - организатора ( на уровне

основного общего и среднего общего  образования).

9 Назначить   Зуенок Людмилу  Викторовну, заместитель директора по

учебной работе  ответственными за выполнение п.7 приказа.

10.Заведующему информационным центром Мотиной Светлане Валериевне

разместить приказ на официальном сайте школы.

11. Считать утратившим силу приказ МБОУ Ваховская ОСШ № 347

29.08.2019  " О порядке использования на территории МБОУ Ваховская

ОСШ, персональных устройств обучающихся, имеющих возможность

выхода в сеть "Интернет" с 21.02.2022

12. Контроль над исполнение приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                            Л.В.Щеблыкина

Приложение 1 к приказу

МБОУ Ваховская ОСШ

 от 21.02.2022 № 66

Согласие

о снятии ответственности с руководителя образовательной организации

в случае предоставления родителями (законными представителями)

ребенку личных средств связи с выходом в сеть «Интернет»  при

посещении  МБОУ Ваховская ОСШ

Я,

_________________________________________________________________,
(Ф.И.О полностью .)

являясь законным представителем учащегося ______ класса

__________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка полностью, дата рождения)

даю  согласие  на  снятие  ответственности  с  директора МБОУ Ваховская

ОСШ, реализующего  мероприятия,  направленные  на  защиту  детей  от

видов  информации, распространяемой  посредством  сети  «Интернет»,

причиняющей  вред  здоровью  и  (или) развитию  детей,  а  также  не

соответствующей  задачам  образования,  в  случае  моего предоставления

ребенку  личных  средств  связи  с  выходом  в  сеть  «Интернет»  при

посещении  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

" Ваховская общеобразовательная средняя школа", находящегося по адресу:

Нижневартовский район,  п.Ваховск,  ул. Таежная, д.6.

С Приказом школы  о пользовании мобильными  устройствами с  выходом  в

сеть  «Интернет»  на  территории  МБОУ   Ваховская ОСШ  ознакомлен(а).

________________/____________________________

       (подпись)    (Ф.И.О.)

Дата заполнения: "_____" ________________ 20___г.

Приложение 2 к приказу

МБОУ Ваховская ОСШ

 от 21.02.2022 № 66

Памятка для обучающихся, родителей и педагогических работников по

профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей

эффектов от воздействия устройств мобильной связи

1. Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе, в

карманах одежды с целью снижения негативного влияния на здоровье.

2. Максимальное сокращение времени контакта с устройствами мобильной

связи.

3. Максимальное удаление устройств мобильной связи от головы в момент

соединения и разговора (с использованием громкой связи и гарнитуры).

4. Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в

условиях неустойчивого приема сигнала сотовой связи (автобус, метро,

поезд, автомобиль).

5. Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2

метров от головы.

		2022-02-22T09:30:52+0500
	Щеблыкина Л.В.